GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Comunicação UEMG/PROPPG nº. 23/2025
Belo Horizonte, 14 de abril de 2025.

PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PÓS-DOUTORADO

EDITAL PROPPG Nº 03/2025

LISTA PRELIMINAR DE INSCRIÇÕES

A Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação da Universidade do Estado de Minas Gerais
(UEMG), no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto no Edital
PROPPG nº 03/2025, torna pública a relação preliminar de candidatos(as) inscritos(as):

Programa de Pós-
Graduação Nome do(a) candidato(a): Situação da Inscrição:

Programa de Pós-Graduação
em Artes

Ariel Ferreira Costa
Indeferida - não apresentou o Histórico
Escolar do Doutorado (item 3.4, III, do
Edital)

Cristina Horta de Almeida Deferida

Italo Cardoso Travenzoli Deferida

Luigi Gomes Brandão Deferida

Morgana Fonseca de
Alvarenga Mafra Ferreira Deferida

Ramsés Albertoni Barbosa Deferida

Thais Gomes de Medeiros

Indeferida - não apresentou o Currículo
Lattes - arquivo corrompido (item 3.4, I,
do Edital); não apresentou comprovante
de quitação das obrigações eleitorais (item
3.4, II, do Edital)

Programa de Pós-Graduação
em Biociências e Saúde
Humana

Michelli dos Santos Deferida

Roberta Araújo Lopes
Indeferida - não apresentou comprovante
de quitação das obrigações eleitorais (item
3.4, II, do Edital)

Ana María Chaux Gutiérrez Deferida

Comunicação 23 (111656402)         SEI 2350.01.0003709/2025-60 / pg. 1

Programa de Pós-Graduação
em Ciências Ambientais

Daniela Granella Gomes
Guidoti Deferida

Elizabeth Luciana Marinho
Miguel Deferida

Graziele Santiago da Silva Deferida

Libério Junio da Silva Deferida

Natália Sarmanho Monteiro
Lima Deferida

Natan Guilherme dos
Santos

Deferida

Programa de Pós-Graduação
em Design

Adriana Nely Dornas
Moura Deferida

Cristiane Gusmão Nery Deferida

Danielle do Carmo Pimenta
Rioga Deferida

Jonas Miguel Pires
Samudio Deferida

Monique de Alvarenga
Pinto Cotrim Deferida

Samuel Lobato
Indeferida - não apresentou a
documentação de inscrição (item 3.4 do
Edital)

Victória Carolina Pinheiro
Lopes Dias Deferida

Programa de Pós-Graduação
em Educação

Helton Messini da Costa
Indeferida - não apresentou o Histórico
Escolar do Doutorado (item 3.4, III, do
Edital)

Maria Lúcia de Resende
Lomba Deferida

Matheus Machado Vaz
Indeferida - não apresentou comprovante
de quitação das obrigações eleitorais (item
3.4, II, do Edital)

Monica Abranches
Fernandes Deferida

Recursos contra a relação preliminar de inscrições poderão ser interpostos nos dias 15 e 16 de abril de
2025, por meio do formulário eletrônico disponível no link a seguir:
https://forms.gle/GaAymD14zJCzZACU9.

Comunicação 23 (111656402)         SEI 2350.01.0003709/2025-60 / pg. 2

https://forms.gle/GaAymD14zJCzZACU9

Belo Horizonte, 14 de abril de 2025.

Vanesca Korasaki
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Documento assinado eletronicamente por Vanesca Korasaki, Pró-Reitor(a), em 14/04/2025, às 14:53,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 111656402 e
o código CRC 0C109861.

Referência: Processo nº 2350.01.0003709/2025-60 SEI nº 111656402

Comunicação 23 (111656402)         SEI 2350.01.0003709/2025-60 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Comunicação 23 (111656402)